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Do slavnostního galavečera, který se 
uskuteční 11. září v Městském diva-
dle v Žatci, se prý musí naučit alespoň 
chodit na molu. Aby před Lucií Bílou či 
Janem Čenským, kteří jej budou mode-
rovat, neudělala pivovaru ostudu.

 Jak jste se dostala do nominace na 
Miss zlatého moku za Svijany?
Do soutěže Miss zlatého moku mě při-
hlásil náš sládek Petr Menšík, i když jsem 
nikdy v takové soutěži nebyla a nejsem 
zvyklá být středem pozornosti. Navíc nás 
trochu překvapilo, když jsme zjistili, že 
jsem jediná ze soutěžících, která má něco 
společného s pivem. Většina mých soupeřek 
jsou modelky a pivovar snad v životě ani ne-
viděly. Ale beru to sportovně a budu se sna-
žit důstojně reprezentovat Svijany. Navíc mě 
všichni v pivovaru moc podporují, za což 
jim děkuji.

 Takže na modelku jste nikdy nepo-
mýšlela? Bylo to kvůli vašim mírám?
Měřím 167 cm a vážím 50 kg. A další míry 
jsou 80, 62, 83 cm. Mám sice štíhlou po-

stavu, ale na modelku zřejmě nemám 
ani tu výšku. Modeling jsem nikdy 

nezkoušela, takže nemůžu 
posoudit, jestli by mě 

bavil. Vážím si 
ale práce 

v pi-

vovaru a soutěž o Miss pivo je určitým zpestřením, tak 
uvidíme.

 Jaká byla vaše studijní cesta až k práci v pivovaru?
Po základní škole jsem studovala Obchodní akademii v Tur-
nově, kde jsem v roce 2005 úspěšně odmaturovala. Pak jsem 
začala chodit na Vyšší odbornou školu právní v Liberci, kte-
rou jsem však bohužel po prvním semestru přerušila a odjela 
na dva měsíce pracovat do Skotska. V létě 2006 jsem začala 
pracovat v Pivovaru Svijany jako asistentka obchodního od-
dělení. Jelikož si myslím, že v dnešní době je maturita málo 
a studium mi nikdy nedělalo problémy, začala jsem studovat 
dálkově Vyšší odbornou školu ekonomickou v Mladé Bolesla-
vi. Není vždy jednoduché časově skloubit práci a školu, ale 
rozhodla jsem se pro ni sama a budu se snažit ji úspěšně 
dokončit. 

 Jak se připravujete na soutěž? Víte, jaké budou disciplí-
ny?
Přípravy vypuknou až na konci srpna, kdy všechny nomino-
vané poletíme na Mallorku. Tam se moc těším. Miluju slu-
níčko a moře, takže to bude ta příjemnější část. Do té doby 
musíme ještě připravit volnou disciplínu, kterou už mám 
vymyšlenou, ale neprozradím. Další disciplíny budou napří-
klad ruční česání chmele, točení piva na Žatecké Dočesné, 
promenáda v plavkách a degustace piva. Jinak žádné spe-
ciální přípravy na soutěž nechystám, plastiku už nestihnu 
a chodit mě snad naučí na Mallorce.

 Máte ráda pivo? 
Pivo moc často nepiji, a když už si ho někdy dám, tak určitě 
pouze Svijanský máz nebo Svijanského rytíře. Ale to se teď 
asi před soutěží trochu změní. Budu muset trénovat na de-
gustaci, abych poznala mezi desítkou vzorků naše pivo, což 
je jedna z hlavních soutěžních disciplín. Doufám, že budu 
mít aspoň v tomto klání před soupeřkami trochu náskok.

 Co vás tedy čeká přes léto před soustředěním na Mal-
lorce?

Teď se připravuji na zkoušky ve škole, ty jsou teď na 
prvním místě. Pak se v sobotu 11. července konají 
Slavnosti svijanského piva ve Svijanském Újezdě, 
s čímž je spojena spousta práce. Nudit se rozhodně 
nebudu ani o „prázdninách“. Dovolená určitě taky 
nějaká bude, plánujeme s přítelem a kamarády Chor-
vatsko.

Petra Bubáková
zabojuje o Miss

Nedávno třiadvacetiletá Petra Bubáková z Turnova (naro-
zena 3. 5. 1986) skočila rovnýma nohama do světa mode-

lingu, když se v konkurenci 220 dívek prosadila mezi deset 
fi nalistek 5. ročníku Miss zlatého moku 2009. Na něm bude hájit 

barvy Pivovaru Svijany, ve kterém pracuje coby asistentka.

Dnes čtěteDnes čtěte
Letiště Libereckého krajeLetiště Libereckého kraje
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Největší ambice na umístění mají Kra-
vaře, které chtěly zaujmout porotu 
netradiční strategií ve výstavbě, ne-
stavějí se zde rodinné domky, ale zů-
stává původní vesnická zástavba. Sta-
rosta Vít Vomáčka správnost dokládá 
počtem trvale žijících obyvatel v obci, 
který zhruba za 15 let stoupl z 680 na 
880.  (rd)

Nový Oldřichov bude 
obnovovat hasičskou 

klubovnu

O úspěchu v získávání dotací mohou 
letos mluvit v Novém Oldřichově. Obec 
uspěla hned s několika svými žádost-
mi. Z Libereckého kraje například zís-
kala finance na dovybavení jednotky 
místních dobrovolných hasičů nebo na 
opravu komunikace. Největším úspě-
chem je pak dotace z ministerstva pro 
místní rozvoj, které obci poskytne 360 
tisíc korun na obnovu hasičské klubov-
ny. Podle starostky Marcely Novotné 
získala obec na dotacích 620 tisíc ko-
run.  (rd)

V Bedřichově
se zabydleli stavbaři

V Bedřichově rozšiřují stavbaři vý-
jezdové cesty na běžeckém stadionu 
a začnou opravovat i známou pětikilo-
metrovou běžeckou trasu. Navíc dojde 
k úpravě prostranství v blízkosti stadi-
onu, kde vznikne místo pro důstojné 
připomenutí památky obětí Expedice 
Peru 1970. Její členové se v osudném 
roce zúčastnili třetího ročníku Jizerské 
padesátky a o čtyři měsíce později je 
pohřbila kamenná lavina pod Huasca-
ránem.
Stavební práce omezí po celé léto cyk-
listy, kteří se při sjezdu z Nové louky 
do Bedřichova dostanou na staveniště. 
Prostor za tenisovými kurty bude až 
do podzimu pro veřejnost uzavřen. Do 
Jizerských hor se dá jet od koupaliště 
Dolina a po silnici z Bedřichova na No-
vou louku. (rd)

Komu patří
Zlatá popelnice?

Nejvíce třídí odpad v Jablonci nad Ni-
sou a Albrechticích v Jizerských horách. 
Obce tak získaly Zlatou popelnici pro 
rok 2008. V Albrechticích lidé vytřídí 
vůbec nejvíce odpadu – téměř sto kilo-
gramů na hlavu. V Jablonci přes třicet 
osm kilogramů na osobu. Jablonec se 

tradičně umísťuje na horních příčkách 
soutěže. Liberecký kraj patří v třídění 
mezi čtyři nejlepší kraje v Česku. Loni 
každý obyvatel regionu v průměru vy-
třídil přes čtyřicet kilogramů odpadu. 
To je o téměř dva kilogramy více než 
v roce 2007.  (rd)

Bus s přívěsem
pro cyklisty

Mikroregion Podralsko společně s ČSAD 
Liberec vytvořily možnost přepravy 
pro cykloturisty z Liberce. V rámci spo-
lečného projektu byl vyroben speciální 
přívěs na přepravu 30 jízdních kol, kte-
rý bude o víkendech pravidelně 3x den-
ně jezdit s linkovým autobusem ČSAD 
z Liberce do Stráže pod Ralskem. Cílem 
projektu je umožnit cykloturistům pře-
devším z Liberce navštívit na kolech 
oblast cykloráje Podralsko – oblast od 
Osečné až po Doksy bez toho, aniž by 
absolvovali fyzicky náročné stoupání 
na Ještěd. Možná již někteří potkali 
tento linkový autobus s přívěsem, což 
bylo dosud v těchto podmínkách ne-
zvyklé. Doufáme, že tato nová služba 
bude cykloturisty hojně využívána. Do 
budoucna bychom chtěli, aby tato lin-
ka pokračovala ze Stráže pod Ralskem 
až do německého Lückendorfu. Tím 
bychom zase přiblížili našim turistům 
oblast přírodního parku Žitavské hory 
a na druhé straně by zase sousedé z té-
to oblasti mohli spoje využívat k cyklo-
turistice v Podralsku. (rd)

Na Ještědu vyměnili 
starou anténu za novou
Novým televizním vysílačem se schop-
ností přenášet souběžně digitální i ana-
logový signál je od 13. června osazen 
vysílač na Ještědu. Vrtulník letěl celkem 
osmkrát, nejprve sňal čtyři díly staré 
antény a pak na místo postupně usadil 
čtyři díly antény nové. Vrtulník tak na-
instaloval novou anténu pro digitální 
vysílání. Rotační hyberboloid vysílače 
na Ještědu tak dostal novu špičku – 20 
metrů dlouhou anténu upravenou tak, 
aby signál z ní nerušil vysílání v blíz-
kém Polsku a Německu.
Analogové vysílání bylo již předtím 
převedeno do provizorní antény 28. 
května, zpět do hlavní vysílací antény 
se vrátí až po jejím otestování v druhé 
polovině července. Díky nové anténě si 
diváci naladí i nové programy.  (rd)

Replika 
Kamenářského

domu v Turnově
Stavba Kamenářského domu začala 
v Turnově. Dům je přesnou replikou 
domu, jenž v minulosti stál na Hav-
líčkově náměstí a byl zcela srovnán se 

zemí na počátku 70. let, kdy ustoupil 
telekomunikační firmě. Stavba přijde 
na sedm milionů korun a velká část - 
85 procent, bude uhrazena z prostřed-
ků Evropské unie. Zbývajících 15 pro-
cent zaplatí Liberecký kraj a stát.
Původní stavba měla být v minulosti 
transferována do nedalekých Dolánek, 
kde se měla stát součástí skanzenu. 
Stavba je typickou ukázkou městské 
zástavby v Turnově a žádný podobný 
objekt už ve městě není. Dům bude 
sloužit Muzeu Českého ráje a umístě-
na v něm bude expozice zaměřená na 
práci s drahými kameny nebo zlatnické 
a šperkařské práce.  (rd)

Šperkařská škola 
v Egyptě

K založení šperkařské školy v Egyptě 
a zdejšímu obnovení šperkařské kultu-
ry pomůže Střední uměleckoprůmys-
lová škola a VOŠ v Turnově. Mnoho 
technik používaných v Egyptě už bylo 
zapomenuto a nikde se nevyučují. Prá-
vě to by se mělo změnit.
Spolupráci mezi zeměmi dohodla čes-
ká delegace vedená vedoucím odboru 
školství KÚLK Robertem Gambou, kte-
rá v Egyptě prezentovala fungování 
turnovské školy a DUV Granát Turnov 
před zástupci šperkařských firem. Pod-
le Gamby nejprve přijede do turnovské 
školy několik studentů VŠ, kteří mají 
základy uměleckých řemesel. Ti se zde 
budou učit několik měsíců nové meto-
dy, postupy a organizaci školy společně 
s českými šperkaři pod vedením učite-
lů. Následně by vyučující odjel na ně-
kolik měsíců do Egypta. Dořešit je tře-
ba i samotné financování spolupráce, 
s největší pravděpodobností ji podpoří 
i stát.  (rd)

Kuře pro semilské 
dobrovolné hasiče 

Výroční cenu za dlouhodobou spolu-
práci s charitativní sbírkou „Pomozte 
dětem – KUŘE“ obdržel na Britské 
ambasádě v Praze Sbor dobrovolných 
hasičů Semily I. 
Starosta sboru Marek Vrtilka a mís-

tostarosta sboru Ladislav Bruckner  
ceny převzali začátkem června, když 
je pozdravila i Její excelence Lindy Duf-
field, ambasadorka Britského velvysla-
nectví v ČR.
Vlastní předávání cen, které zaplnilo 
podstatnou část návštěvy ambasády, 
bylo již plně v režii Tomáše Hanáka 
a zástupkyně sbírky „Pomozte dětem 
– KUŘE“ Blanky Šrámkové.  (lan)

Harrachov chce
přilákat víc turistů

Nové atrakce najdou v nové letní se-
zoně turisté v Harrachově. Ve srovná-
ní s minulou letní sezonou tam přibyl 
vertical park s obří houpačkou, horo-
lezeckou stěnou a trampolínou, mini-
golfové hřiště a lanový parčík s lanovou 
skluzavkou u bobové dráhy. Harrachov 
láká v létě cykloturisty. Lanovka je vy-
veze až do výše 1 000 metrů na Čertovu 
horu a z ní mohou pohodlně přejet do 
Rokytnice nad Jizerou. Odtamtud vyve-
ze turistu lanovka podél skokanských 
můstků znovu na cesty pod krkonošské 
hřebeny. Ve městě vybízí k návštěvám 
sklářské a lyžařské muzeum, hornické 
muzeum a muzeum krkonošské pří-
rody a myslivosti. Mezi velké atrakce 
patří také skokanský mamutí můstek. 
V létě se v Harrachově uskuteční něko-
lik velkých akcí – Pivní slavnosti v ma-
lém soukromém pivovaru, spojeném 
s restaurací, sklárnou a muzeem, sraz 
majitelů automobilů Volkswagen brouk 
a rockový festival Keltská noc.  (rd)
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Šenovské parky

Dva nové parky získalo město Kame-
nický Šenov od nadace Proměny. Nákla-
dy na výstavbu Dvořáčkova a Janurova 
parku dosáhly necelých 22 milionů ko-
run. Nadace poskytla městu příspěvek 
ve výši 90,5 procenta celkové částky, 
zbývající část hradil ze svého rozpočtu 
Šenov. 
Cílem nadace, kterou založili Lenka 
a Karel Komárkovi, je podporovat rozvoj 
veřejné zeleně, konkrétně městských 
parků. „Záměr podporovat veřejnou ze-
leň u nás není nijak ojedinělý. V čem ale 
spočívá specifičnost nadace Proměny, je 
rozsah nebo lépe řečeno dosah této pod-
pory,“ přiblížila činnost nadace Jitka 
Přerovská, která stála u jejího zrodu. 
„Dnes máme sice dokončen první projekt, 
výsledky naší práce ale uvidíme až za ně-
kolik let. Nadace není pouhým zdrojem 
financí na obnovu parků. Každý z našich 
projektů je závazek na dlouhá léta; pro 
nadaci i pro obce, které čerpají nadační 
podporu,“ doplnila.  (met)

Zámek Vartenberk se 
postupně opravuje

Na další opravy zámku Vartenberk 
dostane Stráž pod Ralskem 900 tisíc 
korun. Podle starostky města Heleny 
Bašové se letos bude pokračovat ve 
statickém zajištění východního křídla 
zámku. Zámek Vartenberk byl v osm-
desátých letech minulého století 
poškozen požárem, když kompletně 
shořela střecha. Dosavadní opravy si 
vyžádaly třináct milionů korun, ještě 
je třeba opravit propadlé klenby, které 
se vyžádají zhruba šest milionů ko-
run.  (rd)

O titul Vesnice roku
soutěží pět obcí 
z Českolipska

Kravaře, Prysk, Nový Oldřichov, Horní 
Police a Zahrádky soutěží o letošní titul 
Vesnice roku. Komise již sice rozhodla, 
ovšem výsledky budou podle předsedy 
komise, starosty Bozkova Stanislava 
Doubka, vyhlášeny na přelomu srpna 
a září.

Jablonecko

Liberecko

Semilsko
a Turnovsko

Krajské dny v Hrádku
a na hradě Grabštejn

„Opět jsme pojali Krajské dny Liberec-
kého kraje jako přehlídku umu a do-
vedností žáků a studentů našich škol, 
kapel a dalších uměleckých seskupení 
působících v našem kraji. Představí se 
například místní základní školy, Dům 
dětí  Drak, žákovský BB band z České 
Lípy, kapely Seven, country kapela 
Sešlost z Liberce, Ondřej Ruml, Moni-
ka Aghrebi, regionální poprocková 
kapela Koneckonců a další. Nebudou 
chybět ukázky biketrialu nebo vystou-
pení siláka René Golema Rychtra. Ale 
hlavně pro děti jako dárek k začínají-
cím prázdninám jsme připravili řadu 
soutěží, například malování triček, 
a her pro malé i velké i nejmenší, aby 
si ten začátek prázdnin pořádně užili, 
třeba i s velkým sobotním ohňostro-
jem. Grabštejn se v sobotu přemění 
v opravdový středověký hrad, kde se 
představí šermíři, kejklíři, tanečníci, 
lancknechti a přijde i kat. A na malém 
hradním nádvoří se setkají studenti 
z Trojzemí – Česka, Polska a Němec-
ka,“ zve hejtman Stanislav Eichler 
s tím, že Krajské dny jsou koncipo-
vány jako program pro celou rodi-
nu.
Novinkou bude dobročinná akce, 
kdy každý člen Rady LK namaluje 
vlastní tričko, které pak budou vy-
draženy ve prospěch Dětského dia-
gnostického ústavu v Liberci.   (lan)

Liberecko | Páté Krajské dny Libe-
reckého kraje, letos dvoudenní, se 
uskuteční 26. a 27. června v Hrád-
ku nad Nisou a na hradě Grabštejn. 
V pátek 26. června se vše odehraje 
na hrádeckém Horním náměstí, 
v sobotu pak v rekreačním areálu 
Kristýna a na hradě Grabštejn. 
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Jde o jediný typ kardiostimulátoru, 
se kterým je  možné provádět vyšet-
ření magnetickou rezonancí. V té-
to souvislosti mohou všichni pacien-
ti Kardiocentra, vedeného přednostou 
 MUDr. Rostislavem Poláškem, pod-
stoupit daleko širší škálu následných 
zákroků, které bez vyšetření magne-
tickou rezonancí provést nelze. Studie 
přitom dokazují, že každý druhý pa-
cient s pacemakerem bude v průběhu 
dalších deseti let čelit nutnosti vyšet-
ření magnetickou rezonancí. 

 Kdo všechno potřebuje kar dio-
stimulátor? Ptáme se přednosty 
Kardiocentra MUDr. Rostislava Po-
láška.
Všichni klienti, kteří mají buď zpo-
malenou srdeční činnost, nebo po-
kud jim ten jejich udavatel rytmu vy-
nechává, to znamená, že mohou mít 
pauzy, může tedy docházet ke ztrá-
tě vědomí, slabosti, únavě, nevýkon-
nosti.

První pacient s novým kardiostimulátorem
Liberec | Krajská nemocnice Li-
berec, a. s., se stala po pražské 
nemocnici Na Homolce druhým 
zdravotnickým zařízením v ČR, 
kde se začal implantovat no-
vý kardiostimulátor EnRhythm 
MRI SureScan, jehož výrobcem 
je společnost Medtronic.

Text a foto: Pavel Aur

 S čím souvisí poru-
cha srdečního ryt-
mu? Je to záležitost 
jen starších lidí?
Samozřejmě, porucha 
srdečního rytmu mů-
že souviset buď s ně-
jakou chorobou srd-
ce, jako je ischemická 
choroba srdeční, nebo je 
to jenom porucha převodu 
systému, to znamená, 
že srdce je ji-
nak zdra-

vé. Kardiostimulátor 
tedy mohou potře-
bovat většinou li-
dé po padesátce, 
vzácně i čtyřicát-
níci. Pak je tu malá 
skupina mladších 
klientů, kteří po-
třebují kardiosti-
mulátor, a to může 

souviset s vrozený-
mi srdečními vada-

mi.

 Jak náročná je implantace kardi-
ostimulátoru?
Implantace standardních kardios-
timulátorů při poruchách srdeční-
ho rytmu je víceméně rutinní záleži-
tost operatéra. Provádí se však i im-
plantace kardiostimulátorů při poru-
še srdečního selhání, kde se dávají tři 
elektrody, a to je již mnohem nároč-
nější zákrok, někdy i velmi složitý.

 Kolik kardiostimulátorů ročně 
implantujete?

Je to asi 350 kardiostimulátorů a pak 
ještě dáváme defi brilátory, což jsou 
přístroje, které se nedávají proto, aby 
nahradily vlastní pomalou nebo ne-
dostatečnou elektrickou aktivitu srd-
ce, ale naopak se dávají klientům, je-
jichž srdce vytváří rychlé arytmie, 
které jsou ve většině případů podkla-
dem pro náhlé srdeční smrti. Defi bri-
látor dokáže tuto arytmii rozpoznat 
a výbojem ji ukončí.

 Co přináší nový kardiostimulá-
tor? 
Je to zcela nový pohled na tyto pří-
stroje. Každý radiolog se před vyšet-
řením magnetickou rezonancí nej-
prve pacienta zeptá, zdali má v těle 
voperovaný nějaký kovový předmět. 
Kardiostimulátor je velmi rizikový, 
neboť vyšetření v takovém případě 
může ohrozit nejen funkci samotné-
ho přístroje, ale i zdraví a dokonce 
i život nemocného. Provedení mag-
netické rezonance bylo dosud u pa-

cientů s kardiosti-
mulátorem prak-
ticky nemožné. 

A to přesto, že u řa-
dy onemocně-

ní je vyšetření 
magnetickou 
r e z o n a n c í 

těžko nahra-
ditelné, protože poskytuje nejspo-
lehlivější zobrazení nutné pro správ-
né vedení léčby. Nyní se díváme na 
celou věc docela v jiném světle. No-
vý kardiostimulátor je bezpečný při 
vyšetřování magnetickou rezonancí 
z několika důvodů. Významné je níz-
ké procento feromagnetických látek 
a možnost uvedení přístroje do spe-
ciálního programu, který zabezpečí, 
aby magnetická síla nezpůsobila mo-
mentální výpadek funkčnosti, tedy 
stimulace srdce. 

  Liberecké Kardiocentrum vznik-
lo v roce 2003 pod vedením Doc. 
MUDr. Františka Holma, CSc.
  Patří k nejmladším zařízením 
KNL, a. s., ale dnes také k největ-
ším a nejvytíženějším. 
  Jako jediné v Libereckém kraji 
poskytuje klientům specializova-
nou kardiologickou péči.
  Kromě akutních nemocných jsou 
do Kardiocentra odbornými léka-
ři referováni pacienti k plánova-

ným výkonům, jako je srdeční ka-
tetrizace, implantace kardiosti-
mulátoru a radiofrekvenční abla-
ce, což je moderní metoda léčby 
srdeční arytmie. 
  Přednostou Kardiocentra a pri-
mářem kardiologického oddělení 
je MUDr. Rostislav Polášek, primá-
řem oddělení invazivní kardiolo-
gie MUDr. David Horák.  
  Péči o pacienty v Kardiocentru 
zajišťuje 18 lékařů a 66 sester.

Vedoucí českého zastoupení
společnosti Medtronic
Martin Bureš:
„Vývoj kardiostimulátoru trval od ro-
ku 1997 a výrobce na něj vynaložil 
více než 10 milionů dolarů. Do bu-
doucna se předpokládá, že se prin-
cip výroby uplatní i na segment im-
plantabilních defi brilátorů a neuros-
timulátorů. Jsme rádi, že jsme moh-
li spolupracovat s tak významným 
pracovištěm, jakým je Kardiocent-
rum Krajské nemocnice Liberec, a. s., 
na uvedení nového kardiostimuláto-
ru do běžné praxe. Věříme, že tento 
přístroj zlepší život tisícům pacientů 
nejen ve vašem regionu, ale v celé ČR 
a jinde ve světě.“  

Krajská nemocnice Liberec, a. s., 
před více než rokem zřídila středisko 
cestovní medicíny, které zajišťuje di-
agnostickou, léčebnou, ale i preven-
tivní péči pro pacienty, kteří chtějí 
vycestovat prakticky do všech zemí 
světa. V některých případech je ne-
zbytné, aby lékař posoudil zdravot-
ní způsobilost cestovatele a všech 
možných rizik spojených s vycesto-
váním do zahraničí. Středisko ces-
tovní medicíny sídlí v samostatném 
objektu mimo areál nemocnice na 
křižovatce ulic Husova a Klášterní.
Druhou nutností pro každého, kdo 
chce cestovat, je uzavření cestovní-
ho pojištění, což dnes neopomene 
snad ani největší hazardér. Správ-
né pojištění by mělo pokrývat úhra-
du za péči při úrazech i náhlém one-
mocnění. Samozřejmostí by mě-
la být i cestovní lékárnička vybave-
ná nejčastěji používanými léky, pro 
„případ kdyby“. Není to proto, aby-
chom ušetřili své pojišťovně nákla-
dy, ale spíše proto, abychom si ne-
kazili objevování nových lokalit hle-
dáním místních lékáren kvůli Acyl-
pyrinu.
Ti, kdo na dovolenou cestují autem, 
mají určitou výhodu, protože v po-
vinné výbavě vozu musí být i auto-
lékárnička, která povinně obsahuje 
obvazy, náplasti, šátek, škrtidlo, sep-
tonex (dezinfekce), kompresy (polš-
tářky na rány), roušky, gumové ru-
kavice, zavírací špendlík a nůžky. Ti, 
kdo autem nejedou, by minimálně 

Informujte se včas před cestou na dovolenou
Liberec | Nastal čas dovolených a prázdnin, kdy většina z nás hodlá vy-
cestovat ze svých domovů buď někam v České republice, nebo i do zahra-
ničí. Než se někam vydáme, měli bychom se co nejvíce informovat o mís-
tě dočasného pobytu, a to i po stránce zdravotního zajištění a případ-
ných rizik. Pokud je doporučeno nebo dokonce vyžadováno očkování, 
včas se informujeme u svého lékaře. 

Lékař infekční ambulance KNL, a. s., MUDr. RNDr. František Stejskal na grafech 
ukázal výskyt nejzávažnějších infekčních onemocnění.

obvazy, náplasti, septonex a potřeby 
první pomoci měli mít ve své osob-
ní lékárničce. 
Při balení na prázdniny nezapome-
neme na léky, které běžně užíváme, 
a to samozřejmě v množství odpo-
vídajícím délce pobytu mimo do-
mov. Dále by zde neměly chybět lé-
ky na běžnou teplotu či bolest (Pa-
ralen, Ibalgin), krém proti svědění 
z bodnutí, protože letošní léto má 
komárům přát (Fenystyl) a něco pro-
ti popáleninám (Panthenol). Ať se již 
budeme stravovat kdekoli a jakko-
li, v Čechách, i v největší exotice, je 
dobré mít s sebou Smectu, aby pří-
padný průjem odezněl co nejdříve, 
či Maalox, aby žáha pálila co nej-
kratší dobu a my si mohli dál užívat 
místní speciality.
Co se koupání týče, je samozřejmě 
každoročním letním evergreenem 
připomínat kvalitní opalovací krémy. 
Ženy by navíc měly myslet na fakt, 
že mokré plavky nebo dlouhé sezení 
v horkém autě nedělá právě nejlépe 
jejich nejintimnějším par tiím. Na je-
jich ochranu existuje Lactacyd. 
Muži mohou udělat radost svým 
spolubydlícím a na dovolenou si po-
řídit něco proti chrápání, třeba nos-
ní pásky Volný dech. Majitelé zub-
ních náhrad, chtějí-li mít zaslouže-
né volno se vší parádou, by mohli do 
lékárničkových nezbytností přibalit 
v naší republice stále ještě ne běžně 
používané lepidlo na zubní protézy 
(Corega), ať na dovolené poprvé oku-

sí příjemný komfort nehybných zu-
bů a tudíž možnost jíst cokoli, smát 
se jakkoli, bez nebezpečí nepříjem-
ného faux pas, kdy to, co má držet, 
náhle vypadne. Pro ratolesti se vy-
platí barevné náplasti s obrázky, kte-
ré prostě léčí rozbitá kolena lépe než 
náplasti obyčejné.
Výše uvedené vybavení se hodí pro 
turistiku a rekreaci v evropském 
pásmu, pokud cestujeme do vzdá-
lenějších a exotických zemí, je tře-
ba tuto výbavu ještě rozšířit a chrá-
nit se očkováním. „Například při ces-
tě do Egypta bych doporučil očkování 
proti žloutence typu A, a to i v přípa-
dě, že budeme pobývat v hotelovém 
prostředí. Pokud cestujeme do této ze-
mě individuálně a rozhodneme se na-
vštívit místa mimo tradiční turistické 
oblasti, zvážil bych očkování i proti 
břišnímu tyfu. Máme zde jednu paci- Text a foto: Pavel Aur

entku, která se právě v Egyptě naka-
zila břišním tyfem. Země severní Afri-
ky nejsou stále bez rizik nákazy tou-
to chorobou. Léčba břišního tyfu vy-
žaduje kolem tří týdnů hospitalizace, 
dva týdny užívání antibiotik a po-
té následuje nejméně rok dispenza-
rizace a pravidelné návštěvy infekč-
ního oddělení. V zemích jižní Evropy 
nás mohou potrápit horečnaté infek-
ce přenášené hmyzem, které odcháze-
jí po dvou třech dnech, a pak jsou to 
průjmová onemocnění virového nebo 
bakteriálního původu. V každé zemi 
proto dbáme na zvýšenou hygienu, 
důkladné omytí ovoce a zeleniny a za-
mezení pití vody z neznámých zdro-
jů,“ doplnil lékař infekční ambulan-
ce KNL, a. s., MUDr. RNDr. František 
Stejskal. 

Transfuzní
oddělení je 

otevřené všem
Liberec | Den otevřených dveří měli 
na Transfuzním oddělení Krajské ne-
mocnice Liberec, a. s. Akce zapada-
jící do dlouhodobého projektu Bez-
příspěvkové dárcovství - bezpečná 
léčba našich pacientů se uskutečni-
la 12. června.
Jako vždy byl personál tohoto oddě-
lení připraven odpovídat všem zá-
jemcům na jejich dotazy týkající se 
možnosti darování nejcennější teku-
tiny a zároveň je provedl všemi mís-
ty, kde se pohybuje každý dobrovol-
ný dárce krve.
„Tentokrát přišla skupina asi dese-
ti klientů, kteří si prohlédli naše zaří-
zení, ptali se na aktuální potřebu kr-
ve v našem zařízení a kladli řadu dal-
ších otázek související s bezpříspěvko-
vými odběry. Většina z nich si vzala 
propagační materiály a také dotaz-
níky a přislíbila, že vstoupí do regist-
ru dobrovolných dárců, které je třeba 
před prvním odběrem vyplnit a ode-
vzdat. Loni se dne otevřených dve-
ří zúčastnilo rovněž asi deset zájem-
ců a většina z nich se skutečně u nás 
zaregistrovala,“ uvedla staniční se-
stra transfuzního oddělení KNL,
a. s., Valerie Fojtová.  (aur)

Krajská nemocnice Liberec
Husova 10

460 63 Liberec

Tel.:  +420 485 311 111
Fax:  +420 485 101 119
E-mail:  nemlib@nemlib.cz

 Kolika pacientům byl nový kardio-
stimulátor ve vašem Kardiocentru im-
plantován a kolik jich bude ročně?
Dosud jsme ho implantovali jedno-
mu pacientovi. Přístroj je asi o 40 
procent dražší než běžný kardiosti-
mulátor. Vlastní přístroj se neliší ve-
likostí ani tvarem od běžného pří-
stroje. Speciální elektrody, jež jsou 
nutnou součástí zařízení, jsou silněj-
ší. Počítáme s tím, že budeme tento 
typ přístroje implantovat jen u ne-
mocných, u kterých předpokládá-
me budoucí potřebu vyšetření mag-
netickou rezonancí. Odhaduji asi 10 
pacientů za rok.  Zatím je obtížně ře-
šitelná situace, kdy pacient má im-
plantován běžný přístroj v minulos-
ti. Nestačí totiž vyměnit jen přístro-
je, ale také elektrody. To už je spíše 
jen teoretická možnost, protože ta-
kový zákrok má svá rizika, zvláště 
pokud předchozí implantace elek-
trod proběhla již před více lety. 

Přednosta Kardiocentra Krajské nemocnice Liberec, a. s., Rostislav 
Polášek má na dlani dva přístroje – menší je kardiostimulátor, 
větší defi brilátor.
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Zahajovací koncert v podání klavír-
ního kvarteta Ensemble Martinů 
(Miroslav Matějka - flétna, zároveň 
ředitel festivalu, Radka Preislerová 
– housle, Simona Hečová – violon-
cello, Štěpán Kos – klavír), kteří 
před naplněným hlediště skvěle 
zahráli Beethovenovu Osudovou, 
upravenou pro jejich klavírní kvar-
tet, a Dvořákovy Slovanské tance, 
slavnostním proslovem zahájil 
vnuk Antonína Dvořáka, osmdesá-
tiletý Antonín Dvořák III. a ministr 
kultury a skladatel Václav Riedlba-
uch. 
„Rád se na Sychrov vracím, poprvé 
jsem tu byl jako osmnáctiletý. Z té 
doby mám starou fotografii původ-
ního Dvořákova kvarteta, a tak si 
zdejší zámek vždycky dobře připo-
menu,“ řekl Antonín Dvořák, který, 
jak prozradil, má od svého dědy 
nejraději Biblické písně, Te Deum 
a Stabat mater.  
Festival vznikl pod původním ná-

Vnuk Antonína Dvořáka s ministrem kultury Václavem Riedlbauchem.

Dvořákův festival zahájil vnuk skladatele
Sychrov | Kvůli prudkému dešti se 
nakonec úvodní koncert 54. roční-
ku Dvořákova festivalu 13. června 
nekonal pod širým nebem, jak bylo 
původně avizováno, ale v Zámecké 
kapli na zámku Sychrov.

zvem Dvořákův Turnov a Sychrov 
má centrum stále na ose Turnov - 
Sychrov - Jičín - Mladá Boleslav. Od 
přijetí nové koncepce o rozšíření 

se k akci připojilo na devatenáct 
partnerských měst, která v le-
tošním roce uvedla do 23. června 
 dvaadva cet koncertů.  (lan)

Od Husáka k Havlovi
diplomata z České Lípy

Vzpomínky diplomata z let 1980 - 
1992 vycházejí po napsání v zimě 
a na jaře roku 1992 až po dlou-
hých 17 letech.
„Přece jen bylo nutné a ohleduplné, 

Česká Lípa | Bývalý kulturní rada velvyslanectví Československa ve Var-
šavě, později ředitel Československého kulturního a informačního středis-
ka a také od roku 2000 po dvě období krajský zastupitel žijící v České Lípě, 
osmašedesátiletý Josef Svatek vydal knihu nazvanou Od Husáka k Havlovi 
aneb Čech ve Varšavě. 

Josef Svatek se svojí knihou Od Husá-
ka k Havlovi aneb Čech ve Varšavě.

aby mé vzpomínky trochu vychlad-
ly. Bylo to velmi hektické období, od 
nástupu Solidarity přes výjimečný 
stav vyhlášený generálem Jaruzel-
ským až po revoluce v našich obou 
státech,“ vysvětluje autor, který 
chce svou publikací přispět ke 
vzájemnému poznání obou ná-
rodů. Podle něj ne vždy, a zejmé-
na v oněch letech jeho působení 
v Polsku, tomu tak bylo, spíše 
naopak.
„Několik let jsme se na Polsko ve-
dené Stanislavem Kaniou, Wojcie-
chem Jaruzelským, Miečislavem F. 
Rakovským a poté Lechem Walesou 
dívali nepřátelsky, někdy dokonce 
s nenávistí. Myslím si, že ani dnes 
jsme se, byť po roce 1989 přišlo 
oteplení, nedostali na úroveň kaž-
dodenní dobře fungující spoluprá-
ce,“ dodává.  (rd)

V Ordinaci v růžové zahradě hraje-
te patnáctileté děti, přitom je vám 
oběma 18 let. Nevadí vám, že na 
prahu dospělosti dostáváte dětské 
role?
Míša: Ne, vůbec. Já když se nama-
luju a vezmu si podpatky, tak se 
setkávám s reakcí, že vypadám jak 
stará mladá. Jsem na to zvyklá, že 
vypadám na třináct. 
Láďa: V principu je to lepší, u mě je 
to tak, že díky tomu, že vypadám 
mladší, mám víc pracovních nabí-
dek. 
Míša: Já to mám taky tak. Jako star-
ší máme víc zkušeností a dokážeme 
ty patnáctileté lépe zahrát.
Láďa: Já už jsem dokonce hrál i de-
vatenáctiletého!! Devatenáctileté-
ho vraha.
Na první pohled působíte jako se-
hraná dvojka. Znali jste se už dřív, 

nebo jste se setkali až v Or-
dinaci?

Míša: Známe se asi pět let. 
Vždycky jsme byli dobří 

kamarádi. A prožili 
jsme spolu fakt 
super chvíle.
Je v tomhle va-
šem kamarád-
ském vztahu 
někdo dominant-
nější?
Míša: Láďa mě 
vždycky setře. 
On se učí různé 
vtípky od Petra 
Rychlého a pak je 
na mně používá.
Oba studujete, jak 
se vám daří sklou-

bit školu a pracovní aktivity?
Míša: Láďa to má docela dobrý, pro-
tože studuje školu, kde mu natáče-
ní povolují. Pro mě to už je horší, 
protože na herecké škole vedlejší 
herecké aktivity neradi povolují. 
Byl s tím velký problém, ale snad už 
jsem to zvládla. A teď mám zrovna 
zkouškové období.
Láďa: Já studuju střední hotelovou 
školu, obor kuchař. Musím říct, že 
mě to docela baví, i když teď mám 
na studium daleko míň času, než 
bych chtěl. Pravdou ale je, že tuhle 
školu jsem si vybral hlavně proto, 
že mi vychází vstříc ohledně natá-
čení.
Oslovují vás lidé na ulici? Je vám 
popularita příjemná?
Míša: Docela oslovují. Někdy chtějí 
podpis, někdy se společně vyfotit. 
Víc se ale tohle děje mimo Prahu. 

Míša a Láďa nejsou Katka a Jakub
Na první pohled působí spíš jako sourozenci, co se neustále pošťuchují. Mlčení ve dvou pravděpodobně vůbec 
neznají. S postavami, které je v herecké branži zviditelnily, mají společné v zásadě jen jedno. Mají vlastní ná-
zor. A jak se zdá, na rozdíl od svých hrdinů, v životě nakročili správným směrem. Míša Doubravová prostě 
není Katka Slavíková a Láďa Ondřej postavu Jakuba Mázla také pouze hraje.

Já kromě hraní zpívám a jezdím 
hodně po republice po vystoupe-
ních a tam se s tím setkávám často. 
Jsem hodně komunikativní, takže 
mi popularita nevadí. Když si někde 
sednu, někdo se na mě usměje, tak 
to ráda opětuju. Nedávno jsem ale 
jela metrem a dvě paní si tam začali 
povídat: „Hele, to je ten spratek….“ 
Nebo se mě někdo zeptá: „Hele, ty 
fakt fetuješ...?“ Tak to už není nic 
moc.
Láďa: Mně popularita v principu 
nevadí. Ale když třeba někam spě-
chám, nemám náladu, nebo jsem 
unavený, což je někdy každý, tak mi 
to úplně příjemné není. Takže po-
pularita mi trochu změnila psychi-
ku. Občas jsem raději stranou.
Máte mezi hereckými kolegy svůj 
vzor?
Láďa: Mezi moje nejoblíbenější di-
vadelní herce patří Vladimír Javor-
ský, toho mám strašně rád. A nemů-
žu vlastně říct, kdo je první a kdo 
druhý, ale hned vedle Vladimíra je 
Petr Rychlý. Několikrát jsem byl na 
Petrovi v divadle a bylo to úžasný. 
On je vlastně bavič, moderátor, fi l-
mový a divadelní herec, od všeho 
něco, a zvládá to skvěle. A ze zahra-
ničních je to Jack Black. Ale nemůžu 
říct, že je to můj vzor. On je velká 
osobnost a já ho prostě mám rád.
Míša: Já asi nemám žádné vzory. 
Pro mě je vzor třeba i můj spolu-
žák, profesor nebo třeba Láďa. Já 
si z každého něco beru. Ale jinak 
hrozně obdivuju Danu Medřickou. 
U zahraničních herců vždycky ještě 
hodnotím, jestli umějí zpívat. Líbí 
se mi Olivia Newton John, protože 
hrála v Pomádě, a ta se mi líbí taky. 
Oba jste se před kamerou začali 
pohybovat už v předškolním věku. 
Nemáte pocit, že jste díky tomu 
rychleji dospěli?
Láďa: Určitě, protože člověk se 
vlastně od mala stýká jenom s do-
spělými lidmi. Já jsem si třeba 
s vrstevníky na základce moc nero-
zuměl.
Míša: Naopak! Mně všichni říkají, že 

jsem jak mimino. Nepřipadám 
si dospělá, a ani být dospělá 
nechci. Jediný, na co se těším, 
je, až budu mít řidičák a auto. 
Na druhou stranu nás ale tahle 
práce učí zodpovědnosti.
Láďa: To určitě. Někdy se stane, 
že se oslava protáhne do pěti 
do rána a v sedm musíte 
být na place. Celý den 
sice pijete jen čistou 
vodu, ale nepřipadá 
v úvahu selhat. To 
by bylo nefér, ne-
kolegiální. Nikoho 
nezajímá, co jste 
dělal v noci.
Filmování a ško-
la zaberou dost 
času, máte něja-
ké záliby, kterým se ještě stihnete 
věnovat?
Míša: Já mám koníčky spojené 
s prací. Ten největší, kterým bych se 
chtěla živit, nechci říct, že víc než 
herectvím, ale tak stejně, je zpěv. 
To mě opravdu baví strašně moc. 
A pak ještě tanec. Jako malá jsem 
chodila na balet, pak na latinsko-
americké tance, teď mám ve škole 
fl amengo, lidové tance, akrobacii, 
step. A taky ráda hraju na bonga.
Láďa: Můj velký koníček je fi lmové 
herectví. Vlastně i divadelní, ale 
kvůli natáčení jsem musel divadlo 
opustit. A na stejné úrovni je mu-
zika. V současné době nejvíc času 
trávím s kapelou, kde hraju na ky-
taru. Dost mě ale štve, že někteří 
nejmenovaní členové skupiny až 
příliš často ruší zkoušky. 
Budete mít dva měsíce prázdnin, 

  studuje Pražskou konzervatoř, 
hudebně-dramatický obor

  svůj čas dělí mezi školu, natá-
čení a zpěv, jako sólistka nebo 
v duetu s přítelem Milanem 
koncertuje v různých českých 
městech

  vidět jsme ji mohli například 

v Bakalářích, Kázání rybám, 
3+1 s Miroslavem Donutilem, 
v seriálech O ztracené lásce 
nebo v Kriminálce Anděl

  v současné době hraje v seriá-
le Ordinace v růžové zahradě, 
kde patří k novějším tvářím, 
hraje v ní necelý rok

  je studentem Střední školy ho-
telového provozu, kde by rád 
odmaturoval a pokračoval ve 
studiu herectví na DAMU

  kromě filmování se aktivně vě-
nuje hudbě, v kapele The Roach 
hraje na sólovou kytaru, dabu-
je, točí reklamy

  nejvýznamnější filmové role: 
Kriminálka Anděl, Kanadská 
noc, Hop nebo trop, Účastníci 
zájezdu

  v Ordinaci v růžové zahradě je 
kromě Mázla také mazák, účin-
kuje v ní již čtvrtým rokem

Michaela Doubravová

nebo vám do nich zasáhnou pra-
covní povinnosti?
Míša: Ještě nevím. Jsem teď v už-
ším výběru na hlavní roli do fi lmu, 
který by se točil celý červenec. Kaž-
dý den. Kdyby to nedopadlo, tak 
pojedu na Mácháč, pak pojedeme 
s Láďou a s kamarády do Slovinska 
skákat vodopády a tak… A ještě 
pojedu na Ambroziádu, to je taková 
letní škola herectví a já tam pojedu 
jako lektorka. Budu učit malé děti. 
Na to se moc těším. 
Láďa: Vodopády jsou super. Už jsem 
tam byl s rodiči a bylo to skvělé. Je 
tam úžasná příroda. Mně ale může 
prázdniny pokazit reparát. Repa-
ráty. Se školou je to teď fakt špat-
ný….

Ladislav Ondřej

nebo jste s
dinaci?

Míša: Známe
Vždycky
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Text: Jana Lupoměská
Foto: archiv
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Významný regionální počin, který 
se v brzké době rozšíří po celé ČR, 
tvoří jakýsi trojúhelník – výrobce 
paliva, jeho distributor a prodejce 
vhodných automobilů. Jeho základ-
nou jsou Cukrovary a lihovary TTD, 
a. s., Dobrovice, jeho strany tvoří vý-
robce automobilů, v tomto případě 
Auto Škoda, a. s., a výhradní doda-
vatel Laureta Auto a. s., a distributor 
a provozovatel sítě čerpacích stanic 
společnost KM-PRONA se sídlem 
v Rynolticích. První prodejní místo se 
nachází u čerpací stanice v Nádražní 
ulici.
Spolu s představiteli těchto fi rem 
a dalšími hosty se slavnostní udá-
losti zúčastnili hejtman Středočes-
kého kraje David Rath a poslanec 

PČR Jan Hamáček. Středočeský kraj 
se rozhodl podpořit akci i tím, že za-
koupil první dva vozy Škoda Octavia 
– jeden pro mladoboleslavskou ne-
mocnici a druhý pro Správu a údrž-
bu silnic v Mnichově Hradišti, které 
jsou kompatibilní pro spalování pa-
liva E85. 
„Mě osobně uvedení výroby ekologic-
kého paliva E85 nadchlo při loňské ná-
vštěvě Dobrovského cukrovaru a liho-
varu a rozhodl jsem se, že tuto aktivitu, 
která spojuje zemědělce, zpracovatele 
a výrobce automobilů, musíme podpo-
řit. Snažíme se tak na půdě Parlamentu 
i na našem úřadu. Byl bych moc rád, 
aby se informace o nových možnostech 
dostala k co nejširší veřejnosti, aby se 
zvýšil zájem o nové automobily a tím 

První benzinka s palivem E85 v Mladé Boleslavi

Text a foto: Pavel Aur

Mladá Boleslav | Prodej ekologicky šetrného paliva nové generace E85 
v České republice byl ofi ciálně zahájen 11. června.

Jsme technickou školou s dlouholetou 
tradicí, preferujeme zejména výuku 
výpočetní techniky a technické před-
měty vůbec. Naši absolventi úspěšně 
pokračují vysokoškolským studiem, 
nebo působí jako odborné středoškol-
ské kádry zejména ve strojírenské ob-
lasti i jinde.
Letos nově zavedený systém zápiso-
vých lístků vnesl mezi mnohé rodiče 
nejistotu. Proto připomínáme, že 
i nyní, budete-li mít zájem, můžete 
přemístit zápisový lístek svého dítě-
te na školu, která vám bude nejvíce 
vyhovovat. Co vám pro vaše děti tedy 
nabízíme? Otevíráme tři studijní 
obory a ve všech máme dosud něko-
lik volných míst.
Technické lyceum je spíše všeobec-

něji zaměřeno. Kromě preferova-
ných technických oborů má posílenu 
i  výuku humanitních a matematicko-
přírodovědných předmětů, není zde 
zastoupena dílenská praxe. Absolven-
ti mohou studovat v širokém spektru 
vysokých škol nebo se velice dobře 
uplatní i v praxi.
Strojírenství je klasický technický 
obor s mnohaletou tradicí, zaměřený 
na aplikaci výpočetní techniky, absol-
venti mají spolu s dobrým všeobec-
ným základem velké zkušenosti s dí-
lenskou praxí a řada z nich pokračuje 
na vysokých školách hlavně technic-
kého charakteru.
Ekonomika a podnikání je obor za-
měřený na přípravu kvalitních admi-
nistrativních pracovníků, kteří výbor-

ně ovládají výpočetní techniku, mají 
technické povědomí a orientují se 
v nových trendech vedení fi rem. 
Třetí kolo přijímacího řízení právě 
probíhá, navazovat budou kola dal-
ší, volit ale můžete ještě i v průběhu 
letních prázdnin. Co z vašeho roz-
hodnutí pro průmyslovku vyplývá? 
Přineste nebo zašlete nám co nejdříve 
svou přihlášku ke studiu. Pokud jste 
nebyli v předchozích kolech přijímací-
ho řízení na SPŠ úspěšní, nikterak to 
nevadí, vaše šance trvá až do konce 
letních prázdnin. Přejeme vám samá 
dobrá rozhodnutí a spokojené léto. 
Pro další informace nás neváhejte 
kontaktovat (www.sps-cl.cz, vesely@
sps-cl.cz, 487 833 123), Ing. Petr Veselý, 
ředitel školy.

Ještě nejste rozhodnuti?
Pakliže vaše dítě letos opouští základní školu a dosud jste se pevně nerozhodli, kam půjde studovat, Střední 
průmyslová škola v České Lípě má pro vás nabídku. 

První natankování ekologického paliva E85 u čerpací stanice KM-PRONA v Mladé Bo-
leslavi provedl symbolicky hejtman Středočeského kraje David Rath.

V prodejně dále najdete: NÁBYTEK - MODERNÍ, STYLOVÝ, KOVANÝ, RUSTIKÁLNÍ, TEAKOVÝ, KUCHYNĚ, 
KERAMIKU , PROUTÍ ,TEXTIL ,OBUV a mnoho dalšího zboží.

Nově nábytek zdravého spaní: MATRACE a ROŠTY

NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJŠÍ NÁBYTEK VE SMRŽOVCE NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJŠÍ NÁBYTEK VE SMRŽOVCE 
a okolí na ploše 2000 m2 

( hlavní tah Harrachov - Liberec)

KAŽDÝ MĚSÍC NOVÉ ZBOŽÍ ZA BEZKONKURENČNÍ CENY

KAŽDÝ MĚSÍC NOVÉ ZBOŽÍ ZA BEZKONKURENČNÍ CENYOtevřeno: 
Po - Pá  9.00 - 17.00 hod. 
So  9.00 - 12.00 hod.

Prodejnu najdeteProdejnu najdete
v objektu bývalé firmy SEBA,v objektu bývalé firmy SEBA,

Dolní Smržovka Dolní Smržovka 
tel.: 723 633 228, 483 306 747tel.: 723 633 228, 483 306 747

pádem i o nové palivo. Naším konkrét-
ním krokem je dnes nákup dvou octa-
vií, ale také záměr otevřít novou auto-
busovou linku s autobusem, který bude 
na nové ekologické palivo jezdit,“ řekl 
v projevu hejtman David Rath.  
Biopalivo nové generace představil 
generální ředitel Cukrovarů a liho-
varů TTD a. s. Oldřich Reinbergr. „Bi-
opalivo E85 je směs 85 procent bezvo-
dého lihu a 15 procent benzinu natural 
95. Jde tudíž o obnovitelný zdroj ener-
gie, který se vyrábí z domácí suroviny, 

v našem případě z cukrové řepy, a tedy 
o výraznou úsporu benzinu. Na našem 
trhu lze již zakoupit speciálně uprave-
né vozy několika značek, které doká-
žou na toto palivo jezdit. Patří mezi ně 
model Škoda Octavia Multifuel, další 
modely Ford, Saab a Volvo. Společnost 
KM-PRONA je prvním distributorem 
v Čechách, ale jednáme i s dalšími, 
kteří by ještě v červnu měli zahájit pro-
dej kolem Prahy. Cena E85 by měla být 
výrazně nižší, pokud projde úspěšně 
legislativou schválení vládního návr-
hu na osvobození od spotřební daně 
pro minerální oleje, tedy biosložky 
v ekologicky šetrných palivech tak, jak 
je to už ve všech zemích EU. Zatím je 
cena 25 korun za litr, což je ještě se 
spotřební daní a s mírnou dotací naší 
společnosti. Musím však podotknout, 
že vzhledem k nižší výhřevnosti pali-
va je spotřeba E85 proti klasickému 
benzinu mírně vyšší,“ uvedl Oldřich 
Reinbergr. 
Jeho druhou příznivou zprávou, ten-
tokrát  zhruba pro 450 pěstitelů cuk-
rovky v Čechách, je fakt, že pokud se 
podaří stabilizovat výrobu E85, bude 
společnost vykupovat od nich stabil-
ně dva miliony tun cukrovky, což od-
povídá pěstební ploše zhruba 34 tisíc 
hektarů.     

„Za celý projekt jsem hodně bojoval. 
Neptunova kašna je totiž úzce spjata 
s dějinami města. Jsem proto rád, že ji 
v květnu příštího roku vrátíme na ná-
městí Dr. Edvarda Beneše, i když nebu-
de stát přímo v místě jejího původního 
umístění,“ říká primátor Jiří Kittner. 
„Postavit kašnu na náměstí před sta-
rou radnici bylo rozhodnuto již v roce 
1823 a od té doby měla pohnutý osud 
– několikrát se musela přestěhovat, 
několikrát ji různé skupiny chtěly od-
stranit. Obyvatelé Liberce se za ní ale 
vždy postavili a zachránili ji,“ popisu-
je primátor. 

Slavný návrat slavné Neptunovy kašny
Liberec | Obyvatelé Liberce se dočkají – na náměstí Dr. Edvarda Beneše se po 
dlouhých letech vrací Neptunova kašna, která k němu téměř dvě století ne-
odmyslitelně patřila. Náměstí zároveň projde revitalizací. Centrum města by 
se tak opět mělo stát místem setkávání obyvatel Liberce i jeho návštěvníků. 
A co na to říkají obyvatelé Liberce? Více než dvě třetiny z nich jsou pro návrat 
kašny na náměstí a rovnou tři čtvrtiny obyvatel jeho úpravu vítají.

posune na stranu náměstí, nebo 
možnost pořádat zde různé akce. Na 
vizualizacích je vidět, že se prostor 
náměstí opticky zvětší. A jaká by to 
byla kašna, kdyby v ní netekla voda! 
Kašna bude zcela funkční a v hor-
kých měsících tak poskytne příjem-
né osvěžení. 

 Kromě návratu jste hovořil také 
o dalších úpravách, kterých se „Be-
nešák“ dočká. 
Chtěli bychom, aby náměstí získa-
lo co nejvíce svou původní podobu 
a zároveň aby více táhlo lidi. I pro-
to jsme se rozhodli sundat lampy 

z těch velkých podstavců, které jen 
ubírají prostor. Jenže dnes na nich 
sedají lidé. Proto budou na náměstí 
umístěny mobilní lavičky, které po-
skytnou příležitost posedět. Lampy 
se odsunou směrem do krajů stře-
dové části náměstí a tak jeho střed 
bude moci hostit nejrůznější akce. 
A náměstí se dočká ještě jedné ku-
riózní novinky. 

 Prozradíte, o jakou jde? 
Poprvé v historii se Neptun bude 
dívat na radnici. Zatím vždy, i když 
byla kašna různě přemísťována, se 
díval směrem od ní. To by ale nyní 

nemělo smysl, protože by koukal do 
budov a tak jsme se rozhodli sochu 
obrátit. Neptun tak konečně uvidí 
novou radnici, protože on pamatuje 
ještě tu starou. 

 A kdy se Neptun dočká pohledu 
na radnici a obyvatelé Liberce sta-
ronového náměstí? 
Nyní je potřeba připravit adminis-
trativní podklady, to by mělo být 
hotové během pár týdnů. Poté při-
stoupíme k samotným úpravám ná-
městí a opravě kašny. Příští květen 
se tak již budou moci všichni schá-
zet u Neptunovy kašny.  (met)

 Co vás vedlo k tomu vrátit kašnu 
na náměstí Dr. Edvarda Beneše? 
Myslím, že kašna sem prostě histo-
ricky patří. Její pohnutý osud i to, jak 
o ni obyvatelé Liberce bojovali, celou 
věc jen potvrzuje. Já sám jsem o její 
návrat dlouho také bojoval – ani ne-
vím proč, ale jakoby některým chybě-
la odvaha. Bylo potřeba „bouchnout 
do stolu“ a pustit se do práce. Díky 
tomu dnes můžeme říci, že do roka 
se kašna na náměstí vrátí. 

 Návrat kašny asi nebude úplně 
jednoduchý – její stav nebyl po le-
tech na Nerudově náměstí nejlepší, 
změnit bude třeba i náměstí.
Je pravda, že od přestěhování na Ne-
rudovo náměstí kašna jen chátrala, 
až ji bylo nakonec třeba uschovat. 
Poškozena byla i její nejcennější 
součást – socha Neptuna, které ně-
kdo ukradl trojzubec. Socha je dnes 
v Severočeském muzeu a tam také 
zůstane – na náměstí se vrátí jen její 
kopie, kterou udělal sochař Novák 
na Hrubé skále. 

 Kde přesně bude kašna stát 
a bude funkční? Poteče jí voda? 
Vybírali jsme z pěti možných umís-
tění, nakonec vyhrála poslední, pátá 
varianta. Kašna tak bude stát v dru-
hé třetině náměstí naproti budově 
radnice. Museli jsme se zabývat 
velkým množstvím faktorů, které 
o jejím umístění rozhodovaly, jako 
je vánoční strom, který se nakonec 
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Historické letiště
Liberec - Jablonec

Historie letectví na území Liberec-
kého kraje sahá až na začátek 19. 
století, kdy je zadokumentována 

první zmínka o leteckých ukázkách 
na libereckém letišti (bývalé dostiho-
vé dráze) ve Starých Pavlovicích. Ale 
teprve 23. dubna 1934 bylo v Liberci 
slavnostně otevřeno stálé letiště, jehož 
ofi ciální název byl Liberec - Jablonec.
Za první republiky vzniklo také mnoho 
plachtařských letišť na horských svazích 
(např. Pláně, Rašovka, Královka), která 
postupem času zanikla, jiná jsou nyní 
provozována jako letiště pro sportovní 
létající zařízení (Lomnice nad Popelkou) 
nebo byla přebudována na klasické letiš-
tě s travnatým povrchem (Česká Lípa).

Sportovních letišť je pět
Dnes jsou na území Libereckého kraje 
tři letiště s travnatou vzletovou a při-
stávací dráhou pro letadla do celkové 
hmotnosti 5 700 kg, z toho dvě veřej-
ná (Hodkovice nad Mohelkou a Česká 
Lípa), jedno neveřejné (Liberec) a dá-
le pak pět letišť pro sportovní létající 
zařízení (Česká Lípa - Ramš, Český 
Dub, Lomnice nad Popelkou, Druzcov 

a Hradčany - Ralsko).

Letiště fungují
i u nejbližších sousedů

Pokud by se v kraji náhodou nelétalo, 
mají cestující šanci si najmout leta-
dlo nebo skočit padákem ještě v ne-
dalekém okolí, například na letištích 
v Mnichově Hradišti, Vrchlabí, Nové 
Pace, Dvoře Králové nad Labem nebo 
v Jičíně.

Budou lety do Ruzyně
někdy přesměrovány
na liberecké letiště?

Letiště Liberec je mezinárodním neve-
řejným letištěm s vnější hranicí s trav-
natým povrchem 1 050 x 50 metrů. 
Je určeno pro provoz VFR – den pro 
letouny do 5 700 kg, kluzáky, paravý-
sadky a SLZ. Majitelem letiště je Statu-
tární město Liberec, které je majitelem 
pozemků, nevlastní však budovy. Pro-
voz zajišťuje Aeroklub Liberec. Ten zde 
vykonává sportovní a výcvikové lety 
pro vlastní potřebu. Provoz ostatních 
provozovatelů není nijak omezován. 
Rozsah provozu se pohybuje kolem 
9 000 pohybů ročně. 
Pozemek vybraný k vybudování libe-
reckého letiště měl a stále má výhodu 
neveliké vzdálenosti od centra měs-

ta. Letiště bylo v době svého vzniku 
travnaté a mělo rozměry 330 x 670 
metrů.
Na konci 90. let minulého století zde 
bylo postaveno nové stanoviště Le-
tecké záchranné služby s heliportem 
a hangárem a nová budova Českého 
hydrometeorologického ústavu. Stojí 
zde také nové stanoviště dispečera 
AFIS s výhledem na celou letištní plo-
chu a dva malé hangáry pro SLZ (ultra-
lighty).

Liberecké letiště
je prioritou kraje

Ve výhledovém plánu Statutárního 
města Liberec je výstavba asfaltové 
vzletové a přistávací dráhy pro pře-
pravu osob letadly označení 2C o ma-
ximální vzletové hmotnosti 25 t až 
pro 40 osob. V případě realizace bude 
možný veřejný mezinárodní provoz 
IFR (podle přístrojů). Projekt je hotov, 
žel, výstavba je pozastavena kvůli ne-
dostatku fi nančních zdrojů majitele 
letiště. 
Ve výhledu resortu dopravy do roku 
2012 zařadil Liberecký kraj mezi své 
priority podporu rozvoje letišť. Letiště 
v Liberci má jasný nadregionální vý-
znam a kraj chce podporovat i provoz 

dalších menších letišť 
v kraji.
„Dopravní funkce letišť v Liberec-
kém kraji je zatím jen doplňková. Nová 
Rada a Zastupitelstvo Libereckého kraje 
ale hodlá podporovat zejména rozvoj 
libereckého letiště po dohodě s městem 
Liberec. Rozšířené letiště v Ostašově pod 
Ještědem by mohlo fungovat pro pravi-
delnou i nepravidelnou přepravu osob 
letadly do maximální vzletové hmotnos-
ti 25 tun,“ zdůraznila vedoucí odboru 
dopravy Krajského řadu Libereckého 
kraje Stanislava Jakešová. 
Pro plánovaný komerční provoz za 
podmínek IFR lze v Libereckém kraji 
a jeho okolí podle odborníků i v sou-
časné době uvažovat pouze o letišti Li-
berec. Nyní jsou lety zajišťující dopra-
vu do Libereckého kraje směrovány na 
letiště Praha - Ruzyně. Doba jízdy z Li-
berce na letiště Praha - Ruzyně je více 
než dvě hodiny a na liberecké letiště 
řádově minuty. Letiště Praha - Ruzy-
ně je přeplněno velkými dopravními 
letadly a menší letadla všeobecného 
letectví budou vytlačena na okolní le-
tiště. V současné době sídlí v Liberec-
kém kraji dvě společnosti poskytující 
leteckou dopravu aerotaxi, které létají 
z letišť Mnichovo Hradiště a Praha - 
Ruzyně. 

V České republice existuje celkem 91 letišť. Tuzemská letištní síť se jako jediná z postkomunistických zemí svou hustotou alespoň blíží 
západní Evropě. Navíc v Česku existuje ještě několik desítek menších ploch, které využívají ultralehká letadla.

Česká Lípa. Okolí letiště je vhodné pro 
výkonnostní lety kluzáků, čehož boha-
tě využívají nejen členové domácího 
aeroklubu, ale v sezoně a při letních 
soustředěních i plachtaři z jiných loka-
lit ČR a v posledních deseti letech také 
plachtaři zahraniční (Holandsko, SRN 
a Belgie). Na letišti působí letecká škola 
SKYOFFICE JTN, která provozuje i další 
letecké práce. Rozsah provozu se pohy-
buje kolem 6 000 pohybů ročně.

Letiště Česká Lípa – Ramš
je ověřenou plochou pro SLZ s trav-
natým povrchem 600 x 25 metrů 
a 240 x 16 metrů. Je určeno pro provoz 
VFR – den pro požární a zemědělská 
letadla do 5 700 kg a pro SLZ. Majite-
lem a provozovatelem letiště je Aero-
klub Česká Lípa město.

Letiště Česká Lípa – Lada
je veřejným vnitrostátním letištěm 
s travnatým povrchem 700 x 40 metrů 
a je určeno pro provoz VFR – den pro 
letouny do 5 700 kg, kluzáky, paravý-
sadky a SLZ. Majitelem a provozova-
telem letiště je Aeroklub Česká Lípa. 
Letiště je umístěno nedaleko bývalé-
ho svahového letiště pro kluzáky ze 
30. let minulého století. Má strate-
gicky výhodnou polohu poblíž města 
Česká Lípa a nedaleko silnice č. I/9 ve-
doucí od hranic se SRN do Prahy.
Letiště Česká Lípa – Lada je převážně 
využíváno pro sportovní a výcvikové 
účely Aeroklubu Česká Lípa, ale i pro 
turistické a obchodní lety (aerotaxi) 
malých klubových a soukromých le-
tadel z České republiky i ze zahraničí 
(SRN, Rakousko, Holandsko, Slovensko, 
Švýcarsko) při dopravě osob do města 

L e t i š t ě 
vzniklo na 
místě bývalé plo-
chy pro leteckou zemědělskou činnost 
a nyní je zcela v soukromých rukou. 
V blízkosti letiště se nachází silnice 
č. I/9 Česká Lípa – Praha a chráněná 
krajinná oblast se vzácnými hnízdišti 
ptáků. Kvůli integrovanému záchran-
nému systému byl v roce 2007 po-
změněn dráhový systém, počet po-
jezdových drah byl upraven tak, aby 
maximálně zrychlil a rozšířil kapacitu 
nakládky, manipulační plochy byly 
rozšířeny a upraveny s cílem umožnit 
současné nakládání s doplňováním 
pohonných hmot z autocisteren do 
letounů i vrtulníků. Bylo zřízeno ka-
pacitně postačující parkoviště pro UL, 
které je mimo dosah provozu LZS. Roz-
sah provozu se pohybuje kolem 1 000 
pohybů ročně.

Letiště Český Dub
je ověřenou plochou pro SLZ s travna-
tým povrchem 370 x 35 metrů. Dráha 

Česká Lípa - Ramš
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západní Evropě. Naví

Česká LČeská L

LiLibebererecc 
HiHistororieie l letetecectvtvíí nn
kékéhoh  krajej  sahahá á aa
ststolletí, kdyd  je za

HiH ststorori
ib rec

klk ubub ČČ ppp městssosososoosob bbbb doddo m mměsěstaa 

S využitím podkladů Oldřicha
Součka a Jana Havlíka zpracoval 
Rudolf Dlouhý.

Osm letišť Libereckého krajeOsm letišť Libereckého kraje

1 Česká Lípa – Lada www.aeroklubceskalipa.cz
2 Česká Lípa – Ramš lkrams.czechinfo.aero
3 Český Dub galaxysky.czechinfo.aero
4 Druzcov lkdruz.czechinfo.aero

5 Hodkovice nad Mohelkou www.hodkovice.info
6 Hradčany - Ralsko lkhr-u.czechinfo.aero
7 Liberec 16/34 www.aeroklub-liberec.cz
8 Lomnice nad Popelkou lklomn.czechinfo.aero

Česká Lípa Lada wwwaeroklubceskalipa cza 5 Hodkovice nad MohelkouH wwwhodkovice infou1 Č ká Lí L d kl b k li 5 H dk i d M h lkH h dk i i f
má velký podélný sklon 
a je jednosměrná. Letiš-
tě je určeno pro provoz 
VFR – den pro letouny do 
3 000 kg a pro SLZ. Maji-
telem a provozovatelem 
letiště je Ing. Milan Bá-
bovka – GALAXY. Letiště je využíváno 
pro soukromé a rekreační lety majitele 
letiště. Rozsah provozu se pohybuje 
kolem 9 000 pohybů ročně.

Letiště Druzcov
je neověřenou plochou pro SLZ s trav-
natým povrchem 440 x 18 metrů. Je 
určeno pro provoz VFR – den pro SLZ. 
Majitelem a provozovatelem letiště je 
Avion Klub. Letiště vzniklo v roce 2003 
na místě bývalé plochy pro leteckou 
chemickou činnost v prostoru mezi 
Jablonném v Podještědí a Křižany. Plo-
cha je využívána jako záložní letiště 
pro kluzáky z letišť Liberec a Hodko-
vice nad Mohelkou, které nemohou 
doletět na domovské letiště z me teo-
rologických důvodů, a dále pak pro 
soukromé a rekreační účely majitele 
letiště. Rozsah provozu se pohybuje 
kolem 350 pohybů ročně.

Letiště Hodkovice
nad Mohelkou

je veřejným vnitrostátním letištěm 
s travnatým povrchem 1 000 x 100 
metrů. Je určeno pro provoz VFR – 
den pro letouny do 5 700 kg, kluzáky 
a SLZ.
Majitelem a provozovatelem letiště 
je Aeroklub Hodkovice. Letiště je pře-
vážně využíváno pro sportovní a vý-
cvikové účely Aeroklubem Boskovice 
a několika majiteli SLZ. Okolí letiště je 
vhodné pro výkonnostní lety kluzáků. 
Rozsah provozu se pohybuje kolem 
9 000 pohybů ročně.

Letiště Hradčany – Ralsko
je neověřenou plochou pro SLZ 
s travnatým povrchem 800 x 30 met-
rů a betonovou plochou 2 700 x 80 
metrů. Je určeno pro provoz VFR – 
den pro SLZ. Majitelem letiště je Li-
berecký kraj. Provozovatelem letiště 
je Aviatik klub. Letiště je bývalým 
vojenským letištěm. Prostor letiš-
tě je unikátní především velikostí 
sceleného území patřící jedinému 
vlastníkovi a je předurčen pro vyu-
žití infrastrukturálních projektů ná-
ročných na zábor půdy. Využití are-
álu jako civilního letiště není příliš 
reálné. Rozsah provozu bývá kolem 
5 500 pohybů ročně.

Letiště Lomnice nad Popelkou je 
neověřenou plochou pro SLZ s trav-
natým povrchem 450 x 25 metrů. 
Je určeno pro provoz VFR – den pro 
SLZ. Majitelem a provozovatelem 
letiště je Pegas Air Club. Letiště leží 
na místě bývalé plochy pro leteckou 
chemickou činnost a je převážně vy-
užíváno pro rekreační účely. V přípa-
dě požárů lesů v okolí je letiště vy-
užíváno leteckou hasičskou službou. 
Rozsah provozu se pohybuje kolem 
3 500 pohybů ročně.

Lomnice nad PopelkouLomnice nad Popelkou
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Severočeský Metropol vás baví |  bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji

Orientaci ve světě módy vám usnadní Severočeský Metropol, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na dort od Jizerských pekáren se může těšit Milan Stodola z Liberce. Úspěšnému 
vylosovanému luštiteli dnešní křížovky věnuje KD Crystal Česká Lípa dvě vstupenky na koncert Ivana Mládka a jeho Banjo Bandu, který se koná 17. července od 20 hodin na hradě Lipý. Těšíme se 
na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do
2. července 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí. 
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Někdejší 
účastník 
veselky

Sibiřský 
veletok

Plevel
pcháč
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vodanů

Pivní
čepice

Jemnocit
Pominutí 
smyslů

Ozdobná 
pouzdra

Římských 
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Vodní 
živočich

Hudební 
značka

Stavební 
kámen

Anglické 
ženské 
jméno

Čidlo
čichu

Pilíř

Bod na 
obloze

Rozpouštět 
se

Naše 
komerční 
televize

Znak

Mléčný 
drahokam

Značka 
kosmetiky

Kuřecí 
slabika

Výraz
podivu

Odlišnost

Umístění 
omítky na 

stěnu

Město 
v Gruzii

Postupný 
elektrický 
vypínač

Nápory 
nemoci

Část
hlavice 

antických 
sloupů

Anglická 
varianta 
jména
Anna

Bývalý 
obchodní 

dům

Desetiny 
tisíce

NAPOVÍME:
AP, stolon,
Batumi,
abakus.

Podpis 
anonyma

Dým

Rusky
„jak“

Malá
fordka

Jekot

No a

Podpěra 
vinné révy

Výhonek 
(botanicky)

Parkový 
jehličnatý 

strom
Pilot

Jméno
psa

Posila
Tisková 
agentura 

USA
Rozkoš 

Obyvatelka 
Osla

Opláchnout 
část

nádobí

Vzorec
oxidu 

křemíku

NAPOVÍME:
ASO, a co,
odr, nadir,
Ka, rekta.

Značka 
baudu

Konečníky
(z latiny)  

Pohyby nohy 
tanečníka
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Svalovina

Packa

Spojka 
vylučovací 
(knižně)

Snůška 
(řidčeji)

Malý
souro-
zenec

Značka
mili-

ampéru
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pozdrav
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Pouze
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Nehetnatci
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dne

Avšak

Tělovědec

Slovensky 
„jarmark“
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Řada
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Název 
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jednotka
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METROPOL   horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Dejte si nejdřív studenou sprchu, 

než se pustíte do dalšího hazardního pod-
niku. Nemůžete čekat, že vám peníze nebo 
skvělá kariéra spadnou z nebe. Bohužel bu-
dete muset cílevědomě a pilně pracovat.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Pokud si nejste výběrem vašeho 

miláčka jistí, přihlédněte k tomu, že nejmé-
ně vhodní jsou partneři narození ve zna-
mení Lva a Štíra, ovšem šťastní můžete být 
s lidmi ve znamení Panny nebo Kozoroha.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Pokud vám chybí láska, rychle 

s tím něco udělejte, jinak se utrápíte. Jste li-
dé, kteří bez lásky nemohou žít a jste schopni 
pro ni i hodně obětovat. Musíte přehodnotit 
vaše příliš vysoké ideály a představy

Rak  22. 6. - 22. 7.
Řešíte příliš mnoho věcí najednou, 

proto se vám stává, že někdy nevíte kudy 
kam. Vypusťte některé problémy z hlavy 
a snažte se soustředit na jednu věc. Možná 
se to ostatní vyřeší přirozenou cestou.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Pokud máte pocit, že jste totálně 

selhali, určitě vás na nohy postaví výrok 
slavného režiséra Woodyho Allena – „To 
jediné, co mne ještě drží nahoře, je moje 
vlastní selhání.“. No comment! 

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Často trpíte bolestmi hlavy, proto 

nepřetěžujte svoji nervovou soustavu. Boles-
ti zkuste léčit pobytem v přírodě a pohybem 
na čerstvém vzduchu. Nejezte těžká a sytá 
jídla, ale sklenku vína si klidně dopřejte.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Pracovně se vám daří ve všem, na 

co sáhnete, ale v mezilidských vztazích to 
trochu vázne. Svých vítězství nedosáhnete 
lehce, jste odkázání jen na vlastní síly a ne-
můžete počítat s podporou druhých.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
V poslední době příliš často holdu-

jete všem neřestem, jakými jsou alkohol, 
nikotin i drogy. Možná by bylo pro vás dob-
ré se na nějaký čas stáhnout a přemýšlet, 
proč se tak bezhlavě řítíte do jámy lvové.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Bojujete otevřeně proti pokrytectví, 

a to se vám nemusí zrovna vyplatit ve vaší 
profesní dráze. Přesto, že jste na útok při-
praveni a umíte se mistrovsky bránit, máte 
i slabiny, kterých protivník zkusí využít

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Občas hodnotíte lidi jen podle 

jejich zevnějšku a věcí, které je obklopují, 
méně vás zajímá, jak to vypadá „uvnitř“. 
Vyhýbáte se  vytvořit si vlastní názor, což 
je sice nekonfl iktní, ale dost slabošské.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Začněte plánovat dovolenou, mů-

žete se tím skvěle odreagovat od přízem-
ních starostí. Magickými místy spojenými 
s vaším znamením jsou Alsasko, Brazílie 
nebo Sýrie, města Rhodos a Jeruzalem.

  Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Uklidnit vaše srdce není snadné. Vaše 

citové vztahy jsou permanentně složité a ani 
vy vlastně nevíte, co očekáváte 

a jak je chcete řešit. Ale mohou 
vás překvapit partneři.

Profesní životopisy včetně fotografi e
zasílejte do konce ledna na adresu:

personalistika@tydeniky.cz

přijme
do svých řad

MANAŽERY
PRO OBCHODNÍ ČINNOST

z Libereckého kraje
(možné na HPP nebo ŽL)

Nabízíme: 
 vysoké výdělky za odvedenou práci
   zázemí dynamicky se rozvíjející

společnosti

Profesní životopisy včetně
fotografi e zasílejte

do 15. července na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Nejmodernější novinový projekt v ČR

Vylosovaná luštitelka křížovky z osmého čísla

Severočeského Metropolu Veronika Pillárová

si pochutnala na večeři v Pizzerii Sokolská

v České Lípě.

Kompletní služby motoristům

a profesionály připravené

Vám kdykoli pomoci

najdete na adresách:

MS AUTO NB, s. r. o., 

Lipová 828

473 01 Nový Bor

tel./fax: 487 753 550

www.msauto-kia.cz

SAN plus, spol. s r. o., 

Palackého 94

466 04 Jablonec nad Nisou

tel./fax: 483 346 220

www.sanplus-kia.cz
Ke každému vozu zakoupenému v Novém Boru nebo 
v Jablonci nad Nisou obdržíte jako dárek STAN ZDARMA
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www.cd.cz/cdbonus

SLEVY NEJEN NA VLAK

Ušetřete 15 % z internetových cen
na sportovní zboží a hobby

Platnost nabídky od 1. 6. do 15. 7. 2009

Kompletní bonusový program najdete na: 

CDBonus_246x196.indd   1 27.5.2009   16:18:59

Se všemi předchozími ročníky i s le-
tošním, jedenáctým, jsou spojena 
jména Martin France (duchovní otec 
akce) a Markéta Mayerová a Slávek 
Boura (moderátoři). Výtěžek bene-
fi čních koncertů bývá připsán na 
konto hradu ze 13. století, jenž byl 
v restituci vrácen původním maji-
telům Jaromíru Šimonkovi a Blance 
Horové. Památku, která je zejména 
díky gotické hradní kapli s malbami 
z přelomu 13. a 14. století hodno-
cena jako středoevropský unikát, 
veřejnosti zpřístupnili v roce 1999. 
Rok před tím se na hradě uskutečni-
la premiérová Noc s hvězdami.
„Každý rok je dramaturgicky obměňo-
ván. Pozvání ale k naší radosti opako-
vaně přijali například Monika Absolo-
nová, Marcela Březinová, Eva Pilarová, 
která nebude chybět ani letos, Helena 
Vondráčková, Martin Maxa, Petr Muk 
a další. Jsme potěšeni, že se jedenácté-
ho ročníku zúčastní Yvetta Simonová 
nebo Naďa Urbánková, která společně 
s námi oslaví životní jubileum. Tradicí 
benefi čních koncertů na hradě v maleb-

né oblasti Kokořínska je to, že všichni 
umělci musejí zpívat naživo,“ řekl po-
řadatel, zpěvák a herec Martin France 
a zdůraznil, že účinkující vystupují 
bez nároku na honorář a výtěžek pu-
tuje na obnovu a rekonstrukci hradu 
Houska. Na benefi čních koncertech 
během předchozích deseti ročníků 
vystoupilo přes tři sta umělců.  
Od 18.00 hodin na festivalu popové 
hudby na Housce kromě zmíněných 
zpěvaček vystoupí Leona Machálko-
vá, Josef Laufer, Bohouš Josef, Zby-
něk Drda, Martina Pártlová, All X, 
Marcela Králová a další, od 21.00 ho-
din se na nádvoří zámku představí 
kapely Lunetic, Zdeněk Podhůrský & 
Underhill band aj. 
Noc s hvězdami na hradě Houska pa-
tří ke známým akcím nejen v sever-
ních Čechách, ale i v celé republice 
také proto, že hrad je jedním z nejta-
jemnějších v Evropě, pod jeho kaplí 
se údajně nachází peklo. 
Vstupenky jsou k mání v českolipské 
prodejně hudebních nástrojů Milana 
Anděla nebo na hradě Houska. (av)

Za hvězdami na Housku
Českolipsko | Noc s hvězdami na hradě Houska na Kokořínsku, tra-
diční benefiční koncert, letos chystá agentura Martin Production na 
1. srpna 2009 od 18.00 hodin.

EXKLUZIVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

Vytásek.
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 Jak se vám tedy jeví letošní sezo-
na?
Řekl bych, že se skládala ze dvou fází. 
Začátek byl dobrý, porazili jsme Sla-
vii, ale dvojnásobná prohra v poháru 
UEFA (1:2 a 1:2) nás zastavila a za celý 
podzim jsme v tabulce pravdy dosáh-
li -1 bod. Naopak přes jaro jsme se 
propracovali na +6 bodů. Ale vždyc-
ky je lepší, když je tendence vzestup-
ná a vzrůstá forma, než když je to-
mu naopak. Podívejte se, dvě taková 
mužstva jako je Ostrava nebo Mladá 
Boleslav, měla po podzimu jistě jiné 
plány.

 Po zisku titulu jste letos získal s tý-
mem 3. místo, jak si ho považujete?
Je to vlastně třetí medaile, bronzová, 
tedy historicky třetí nejlepší umístění 
v české lize. Navíc v ní jsme po Spartě 
a Slavii třetím nejúspěšnějším týmem, 
takže tímhle třetím místem jsme svo-

Ladislav Škorpil v Liberci zdaleka nekončí
Liberec | FC Slovan Liberec obsadil 
v letošním ročníku Gambrinus ligy 
3. místo, což je po dvou titulech Mis-
tra ligy (2001/2002 a 2005/2006) třetí 
historicky nejlepší umístění za 16 let 
působení v české nejvyšší fotbalové 
soutěži (od roku 1993). Trenér Ladi-
slav Škorpil tak po zisku prvního mi-
strovského titulu slaví s libereckými 
fotbalisty další významný úspěch.

Největším esem trenéra Škorpila byl nej-
lepší střelec ligy s 15 góly Chorvat Andrej 
Kerič, který byl zároveň vyhodnocen jako 
nejlepší zahraniční fotbalista v české lize.

je dobré postavení mezi ligovými tý-
my jen potvrdili.

 Co čeká mužstvo po dovolené?
V červnu absolvují všichni hráči kád-
ru testy na FTVS v Praze. Počítáme, že 
dále budeme mít třiadvacet hráčů jako 
tuto sezonu. Chceme mít posty zdvo-
jené nejen počtem, ale i kvalitou a vý-
konností, aby nás nezaskočila zranění, 
žluté karty a podobně. A pak taky jde 
o to, aby hráči byli vytíženi v soutěži. 
Po testech nás čekají jako loni Hrabětice 
v Jizerských horách a kondiční příprava 
a další týden strávíme v Liberci. Závěr 
přípravy absolvujeme v Rakousku, 
kam jedeme na 10 dní ladit formu. Má-
me nasmlouváno mnoho přípravných 
utkání, a tak to máme takové zápasové 
soustředění.

 Jak vás podpořili fanoušci?
Naši příznivci jsou vynikající. To bylo 
vidět i na posledním zápase se Slávií, 
kam přijeli s transparentem s poděko-
váním. Děkovali nám za celou sezonu. 
Jsem rád, že si hráči podporu fanoušků 
uvědomují a váží si jí.

 Jaké jsou vaše plány a cíle týmu?
V každém případě bychom měli nej-
méně 3. místo obhájit, aby nás to 
opět vyhodilo do evropských pohá-
rů. Pokud jde o mne, trénuji již dva 
a půl roku jako pracující důchodce. 
Jak říkám, pracuji do roztrhání těla, 

což může být třeba i za týden. Ale při 
plném zdraví jsem připraven praco-
vat pro blaho podještědského týmu, 
dokud to bude přínosné.

Text a foto: Rudolf Dlouhý

V pestrobarevném pelotonu byli 
špičkoví jezdci jako Jan Hruška, 
cyklokrosaři Radomír Šimůnek 
mladší a Martin Bína, nebo také 
mistr světa v běhu na lyžích Mar-
tin Koukal, deblkanoista stříbrný 
ve vodním slalomu z OH v Pekin-
gu (s Ondřejem Štěpánkem) Jaro-
slav Volf, dálkový běžec na lyžích 
Stanislav Řezáč nebo juniorská 
mistryně světa a obhájkyně titulu 
Královna Jizerských hor Zuzana 
Kocumová, ale také ryzí amatéři 
a rekreační jezdci.
Po dramatickém průběhu vyhrál 
hlavní závod Cyklo Patria Direct 
Jizerská 50 specialista Jan Hruška, 
který svým soupeřům ujel v kop-
cích a cílovou pásku protrhl s mi-
nutovým náskokem. Druhé místo 
ve finiši vybojoval Robert Novotný 
před Martinem Bínou.
„Jizerská je víceméně silniční závod, 
a to je pro mě ideální prostředí, kde 
jsem schopen dobře jet. Jakmile mi 
nehrabe zadní kolo, jde to vždycky 
dobře. V půlce závodu jsem se oddělil 

od skupiny dalších závodníků. Kopce 
v polovině závodu byly tak těžké, že 
udržet skupinu pohromadě byl dost 
problém,“ řekl Jan Hruška. 
„Byla docela zima, což pro mě by-
lo motivační, v zadní části závodu 
začalo dost kapat a já se bál, abych 
nezmokl. Dobré značení, technické 
sjezdy, v závěru nádherný výjezd po 
louce, každý si mohl najít svoje. Hod-
ně lidí si řekne, že když jedou zimní 
padesátku, zkusí to i na kole, to je 
ideální kombinace,“ doplnil.
Mezi ženami byla nejrychlejší 
Pavlína Černá před Michaelou 
Procházkovou a běžkyní na lyžích 
Zuzanou Kocumovou, která se zá-
roveň díky součtu časů ze zimního 
a letního závodu stala potřetí za 
sebou Královnou Jizerských hor. 
Králem pak, rovněž trojnásobným, 
byl dekorován Stanislav Řezáč.
„Dlouho jsem přemýšlela, jestli mám 
jet, protože jsem nachlazená. Ale slu-
níčko mě ráno vytáhlo z postele a ne-
dalo mi to. Ale bylo to hodně těžký. 
Porušila jsem snad všechny zásady, 

Králi Jizerské padesátky se stali
Zuzana Kocumová a Stanislav Řezáč

Liberecko | Bez jednoho přesně devět set cyklistů odstartovalo 5. červ-
na na trať devátého ročníku Jizerské padesátky na horských kolech. 
Na trasu 60 nebo 26 kilometrů dlouhou vyjeli i recesisté na koloběž-
kách a také tandemy s nevidomými závodníky.

Text a foto: Rudolf Dlouhý

Tým, který vede jako hlavní trenér 
Roman Číla, je pohromadě již něko-
lik let a v uplynulém ročníku bojoval 
v lize kadetů (kategorie do 16 let), 
kde po postupu do fi nálové skupiny 
zazářil druhým místem s úspěšnou 
bilancí 23 vítězství a pouhých 3 po-
rážek! Díky umístění čekala tým, 
kvalifi kace o extraligu s jedním se 
sestupujících týmů. Liberecké čekal  
tým Prostějova.
Série se hrála na dvě utkání, kdy 
rozhodoval součet skóre obou zá-
pasů. První duel se sehrál v Liberci 
v domácí hale KORT v Jeronýmo-
vě ulici v pátek 12. června. Mladí 
basketbalisté vstoupili do zápasu 
nervózně a první čtvrtinu nehráli 
jejich typické pojetí hry. Ve druhém 
dějství již Kondoři zaťali své drápky, 
ovšem díky několika nepřesnostem 
získali „pouze“ jedenáctibodové 
vedení. 
Po poločasové poradě vlétli Kon-
doři na hostující hráče jako ura-
gán. Výbornou obranou získávali 
míče a ztráty orlích mláďat trestali 
rychlým protiútokem. Skvělý výkon 
gradoval v posledních minutách 
a bouřlivá atmosféra v hale hnala 
nadějné basketbalisty k získání co 
nejvyššího náskoku. Konečné skó-
re 86:42 dávalo do odvety velké 
naděje a soupeřovy skleslé obličeje 
napovídaly o rezignaci na boj o ext-
raligovou příslušnost.
Kondoři odjížděli k druhému zápa-
su v sobotu 13. června. Hned od 
prvních minut střetnutí nenechali 
Kondoři nikoho na pochybách o ex-
traligovém týmu pro příští sezonu. 
Desetibodový náskok po první čtvr-
tině do poločasu úměrně narostl na 
21 a klid v hostujícím celku mohl 
zavládnout defi nitivně. Třetí děj-
ství bylo ve znamení vyrovnanější 
hry, ovšem Severočeši neztratili ze 
svého náskoku pranic a mohli svůj 
výkon v závěru vyšperkovat navý-
šením konečného skóre. Nakonec 
Kondoři vyhráli o 30 bodů. (du)

Kondoři mají
extraligu U-16
Liberec | Mladí liberečtí basketba-
listé dotáhli své několikaleté snaže-
ní a dosáhli ohromného úspěchu - 
postup do nejvyšší celorepublikové 
soutěže v ČR.

Velký král a královna Jizerských hor – Stanislav Řezáč a Zuzana Kocumová.

Na start devátého ročníku nastoupilo na devět set závodníků.

které jsem ostatním cyklistům před 
závodem doporučovala dodržovat,“ 
přiznala po závodě Zuzana, kte-
rá v cíli ani netušila, zda skončila 
druhá, nebo třetí. 
„Během závodu, třeba u Josefodolské 
přehrady, jsem to už chtěla vzdát, 
když jsem se trochu trápila se špatně 
nastaveným kolem, ale na posledních 
pěti kilometrech jsem naštěstí dojela 
dvě soupeřky a vyšlo to na stupeň ví-

tězů, i když „jen“ bronzový,“ dodala 
už s úsměvem.
Závod mužů na 26kilometrové 
trati vyhrál Lukáš Linhart před 
Jakubem Rydvalem a Jakubem Pa-
nýrem, mezi ženami byla nejlepší 
na stejné distanci Petra Hynčicová 
před Kateřinou Švihovou a Petrou 
Šmiravsovou.

Severočeský Metropol drží palce sportovcům | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji
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      Prožíváte tady svá nejlepší léta, 
prožijte zde i ty nejkrásnější chvíle. 

V Libereckém kraji jsme proto podpořili projekty, díky kterým 
se můžete vy i vaše děti věnovat svým oblíbeným sportovním 
i kulturním aktivitám.

Liberec
  Oranžová hřiště: Liberec (sportovní hřiště), Turnov (sportovní hřiště)
  Podpora kultury: Mezinárodní festival Grabštejn World Fest
  Lyžařské trasy: Liberec, Jablonec nad Nisou (Jizerská magistrála)
   Podpora sportu: Národní sportovní pětiboj pořádaný Asociací 

vozíčkářů a zdravotně i mentálně postižených (Doksy)

SKUPINA ČEZ www.cez.cz/regionum

Metropol Liberec 246x396.indd   1 16.6.2009   15:24:19



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: Iva Baráková, tel. 607 917 244, barakova@

tydeniky.cz, inzerceliberec@
tydeniky.cz

obce Víska je dodnes zachován soubor 
lidových staveb. K té nejvýznamněj-
ší patří dřevěná roubená budova sta-
ré rychty, ve které je umístěna expo-
zice lidového umění. Víska byla před 
čtrnácti lety vyhlášená vesnickou pa-
mátkovou zónou. 

Pokud parkujeme v Loučkách, nezbý-
vá nám nic jiného, než se vydat pro-
ti proudu potoka a ještě jednou si vy-
chutnat atmosféru lesa, zurčení vody 
a zpěv ptáků. Přejeme vám na cestě 
jen samé krásné zážitky a při lovu be-
ze zbraní krásné fotografi e, které v zi-
mě určitě zahřejí.
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Krásný den, milí přátelé,

a všechny další dny letošního léta, 
které už je tady! Prosluněné roční ob-
dobí - prázdninové, odpočinkové, do-
volenkové, prostě a jednoduše po-
hodové…
Pracovně volnější období nastane 
i nám v Metropolu, čtrnáctideník se 
přemění na měsíčník, do něhož se 
budete moci ponořit od 9. července, 
následně od 27. srpna a od 10. září 
pak opět ve čtrnáctidenních cyklech. 
Uvolněnější režim využijeme pro 
čas tější setkávání s vámi - čtenáři, 
v redakci i mimo ni, schůzky s obchod-

ními partnery, pro shromažďování 
podnětů a informací k tématům při-
pravovaným pro další vydání Se ve-
ro českého Metropolu, který nebude 
chybět u prázdninových tradičních 
akcí Libereckého kraje, jako jsou na-
pří klad slavnosti Ještědu, nebo svijan-
ského piva. 
Ze svijanského pivovaru je Petra 
Bubáková (strana 1). Pohledná asis-
tentka se chystá na boj o titul Miss 
zlatého moku 2009. Držíme palce, aby 
v září ve městě chmelu zabojo vala 
a zabodovala! Prázdninové měsíce 
bude mít pestré pracovně i soukromě, 
po pivních slavnostech ji čeká sou-

stře dění na Mallorce a odpočinek 
s přítelem a kamarády v Chorvatsku. 
Prázdniny, to není jen odpočinek, ale 
i práce, a to například pro Míšu a Láďu, 
seriálové Katku a Jakuba, se kterými 
rozmlouvala Jana Lupoměská na straně 
4. Mimochodem – všichni seriáloví hr-
dinové z novácké „Růžovky“ mají také 
prázdniny. 
Věděli jste, že se na liberecké Benešovo 
náměstí vrátí Neptunova kašna? Na-
listujte stranu 5, kde je důležitá infor-
mace také pro řidiče: ekologicky šetrné 
palivo je v prodeji! A věděli jste, že v Li-
bereckém kraji napočítáme osm letišť? 
Svět z výšky uvidíte na stránkách 6 a 7. 

Jak je krásná naše zem… Je ale i tajem-
ná, konkrétně hrad Houska v kouzel-
né oblasti Kokořínska. Co je tajemné, je 
lákavé. Co takhle prožít Noc s hvězdami 
a pod hvězdami a svojí účastí navíc po-
moci obnově hradu, jenž je zahalen 
záhadami? 
Prvního srpna na Housce, nebo ještě 
před tím v červencovém metropol-
ském vydání se těší

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

P. S. Pohodovou dovolenou!
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Pastva pro oči i duši
Bobří soutěska byla v sedmdesátých 
letech minulého století vyhlášena pří-
rodní památkou. Zcela jistě po právu. 
Severočeská říčka, Bobří potok, pra-
mení na svazích Bukové hory, teče 
přes Verneřice a Holany a u Zahrádek 
se pak vlévá do Novozámeckého ryb-
níka. Na místo se dostaneme buď ces-
tou přes Úštěk nebo Zubrnice. 
Obec, odkud začneme cestu, se jme-
nuje Loučky u Verneřic. Říčku v jejím 
ochranném pásmu úzce svírají čedi-
čové stěny, které jsou téměř dokonale 
maskovány zelenými velikány, posky-
tujícími stín návštěvníkům i zdejším 
obyvatelům. Soustava drobných peře-
jí, které na mnohých místech získávají 
na vážnosti, kontrastuje se žlutými či 
bílými koberci květů. Paleta barev září 
květy blatouchů, světle zelených listů 
lopuchů, které jsou proti slunečnímu 
světlu téměř průhledné. Z význam-
nějších druhů zde roste například rů-

Peřeje a vodopády v oáze klidu a zeleně
Bobří potok, který svými osma-
dvaceti kilometry spojuje Ústec-
ký a Liberecký kraj, nám v nad-
cházejících letních dnech nabízí 
skrýš a osvěžení. Pokud jste mi-
lovníky divoké přírody, nečekej-
te a vydejte se na kouzelné mís-
to do hlubokého údolí.

že alpská, měsíčnice vytrvalá a na vr-
cholcích skalních stěn také tařice skal-
ní. Ve svém nejhlubším místě dosahu-
je údolí téměř třiceti metrů. 

Sestup do údolí 
Za necelý kilometr nás po pravé stra-
ně překvapí šestimetrový vodopád, 
který se uprostřed tmavé skály roz-
děluje do tří živelných, neutuchajících 
stužek, jež se při pádu svážou do jed-
né silnější, a ta o kus dál splyne s pe-
řejemi Bobřího potoka. U vodopádu 
je možnost posezení a třeba i čas na 
svačinu. Bohužel se tu ale dozvíme, co 
měli k jídlu i ti před námi. Kdyby se 
tak všem vrátilo do obýváků to, co od-
hodili v přírodě. 
Budeme pokračovat po zelené turis-
tické značce. Je tu rozcestník, kte-
rý nás také zavede na nedalekou zří-

ceninu, ze které toho už ale opravdu 
moc nezbylo, alespoň tak nás infor-
moval jeden ze zdejších rodáků. Potok 
na několika místech překlenují lávky, 
jejichž překonání vzbuzuje malé dáv-
ky adrenalinu. Vzhledem k větší vlh-
kosti v údolí je lépe vybavit se vhod-
nou obuví. Některá místa jsou bahni-
tá a místy je cesta i natolik tvrdohlavá, 
že pokračuje navzdory gravitačním 
zákonům. Ale o to je to větší zábava. 

Prohlídka lidového
stavitelství

Pokud nás cesta neodradí a bude-
me pokračovat dále, čeká nás krás-
ný pohled na pohádkovou louku pl-
nou zvonků a kopretin. Odtud dojde-
me na náměstí do Kravař, kde si mů-
žeme prohlédnout raně barokní kostel 
Narození P. Marie z roku 1650. V části Text a foto: Václav Školoud
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